
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  43Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022, conforme condições e 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 18/12/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt
-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 01 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1017855
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023-FESPDS
A Pregoeira  do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social  - 
FESPDS, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão 
Eletrônico nº 17/2023- FESPDS, cujo objeto é Aquisição, com instalação e 
treinamento de DOIS aparelhos para diagnóstico por imagem para auxiliar 
nas perícias médico-legais em cadáveres humanos, através de inspeção 
por Raio-X, buscando a detecção de objetos estranhos ou outros indícios 
de objetos rádio opacos para o atendimento das necessidades da Coor-
denação das Regionais, desta Polícia Científica do Pará de acordo com as 
especificações previstas no Termo de Referência, anexo I do Edital, pelo 
critério de menor preço por item, a empresa VMI SISTEMAS DE SEGURAN-
ÇA LTDA - CNPJ: 05.293.074/0001-87.
Quantidade: 02
Valor unitário: R$ 1.150.000,00
Valor Total do item: 2.300.000,00 (Dois milhões e trezentos mil reais)
Belém-PA, 01 de dezembro de 2023.
Nelcy do Socorro Costa
Pregoeira-FESPDS

Protocolo: 1017833
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2067/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transporte de autoridades e servidores.
PROCESSO: 2023/1341662
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 23.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) Alimentação
SERVIDOR (ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, MF: 
57198715/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
 
PORTARIA Nº 2068/2023 –SAGA
OBJETIVO: Cobertura Jornalística
PROCESSO: 2023/1364707
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 29.12.2023 à 02.01.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEIÇÃO, MF: 
5920436
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
 
PORTARIA Nº 2070/2023 –SAGA
OBJETIVO: Execução de serviço.
PROCESSO: 2023/1292282
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁPA
PERÍODO: 22.11.2023 à 06.12.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 (quinze) Alimentação 14 (quatorze) Pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA, 
MF: 5397600/1
SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, MF: 5728371-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1018144
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2088/2023-SAGA  
Belém, 30 de novembro de  2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1363186, e Mem. Nº 69/2023 GPS-
SEGUP, de  30.11.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1849/2023-SAGA, de  26.10.2023, 
publicada no DOE nº  35.590, de 30.10.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de PORTARIA, 
MF 5107580/1, 2022/2023, no período de 03.01.2024 a 01.02.2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora GILVANA 
REIS DA CRUZ,  Agente de PORTARIA, MF 5107580/1, 2022/2023,  do 
período de 03.01.2024 a 01.02.2024, para 09.01.2024 a 07.02.2024, por 
necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1017653

PORTARIA Nº 2087/2023-SAGA  
Belém, 30 de novembro de  2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1360427, e Requerimento
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1849/2023-SAGA, de  26.10.2023, 
publicada no DOE nº  35.590, de 30.10.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, Assistente 
Administrativo, MF 56120/1, 2022/2023, no período de 02.01 a 31.01.2024.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor ANTO-
NIO CARLOS DANTAS BARROSO, Assistente Administrativo, MF 56120/1, 
2022/2023, do período de 02.01.2024 a 31.01.2024, para 12.01.2024 a 
10.02.2024, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1017647
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.621 DE 24/11/2023 REFERENTE À DIARIA DE 
PORTARIA Nº 1987/2023 - SAGA, QUE GEROU O Protocolo DE 
PUBLICAÇÃO:1014071
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 1018145
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 092/2023 – DPCPM – Objeto: Nomeação de Comissão 
de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 020/2023-DPCPM. Comissão 
nomeada: MAJ QOPM RG 30346 HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA 
como Presidente, 3° SGT PM RG 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE 
ASSUNÇÃO e CB PM RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO como 
membros. Belém/PA, 01/12/2023. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL 
QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1017898
PORTARIA Nº 093/2023 – DPCPM – Objeto: Nomeação de Comissão 
de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 021/2023-DPCPM. Comissão 
nomeada: MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS como 
Presidente, 1° SGT PM RG 21869 SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU 
e 3° SGT PM RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS como membros. 
Belém/PA, 01/12/2023. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1017901

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 1017/2023-SF/DF; publicada no DOE Nº 
35.625, de 28 NOV 2023; no campo “valor”, onde se lê: R$ 2.800,00; 
leia-se: R$ 1.800,00; Suprido: RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA, 
CAP PM, MF 57173957/1, do efetivo do DF4-QCG; Ordenador de Despesa: 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1017726
Errata da PORTARIA Nº 5803/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.550 do 
dia 22/09/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 
02 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias:03 de alimentação e 03 de 
pousada. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6103/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.583 do 
dia 23/10/2023; Onde Lê-Se: SD PM Edem Cezr Fernandes De Oliveira; 
CPF: 989.785.432-00; Leia-se: SD PM Edem Cezar Fernandes De Olivei-
ra; CPF: 989.785.432-00. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1017763
Errata da PORTARIA Nº 1644/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.701 do 
dia 16/09/2021; Onde Lê-Se: Período: 11 a 15/09/2021 Leia-se: Perío-
do: 11 a 22/09/2021; Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA

Protocolo: 1017962

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação N° 002/2023;SECFMC/ CCC/QCG/PMPA;OB-
JETO: Locação de Imóvel para abrigar a sede da Comissão de Correge-
doria do CPR III, no município de Castanhal/PA; VALOR: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais); DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 29 de Novembro de 
2023;PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: MANOEL JERÔNIMO E SILVA FILHO CPF: 
N° 038.466.363-04; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM 
RG 18044;Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1017635


